Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
ООО «СтройКонсалтинг»
Дело № 249-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 18 декабря 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 декабря 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 19.08.2013 №237 в составе:
«…»
уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республикик по конкурентной политике и тарифам:

«…»
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» о нарушении Заказчика – Министерства по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 11.12.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» (далее – ООО «СтройКонсалтинг», общество, Заявитель) на действия Заказчика – министерства по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики (далее – Минспорт Чувашской Республики, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по созданию комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера "Этническая Чувашия" Чувашской Республики – водоотведения и водоснабжения (изв. № 0115200001113002658).
           Представитель Заявителя в своей жалобе поясняет, что документация об аукционе составлена с нарушениями Закона о размещении заказов. Считает, что Заказчик по позиции 133 установил требования не в соответствии с требованиями ГОСТа.

В обоснование своих доводов поясняет следующее, что согласно требованиям ГОСТа 5781-82 для изготовления арматуры класса А-III(А-400) производят сталь марки 35ГС, 25Г2С.
Однако по данной позиции требуется арматура класса А-III(А-400) со сталью марки Ст3кп или Ст3пс.
Представители Заказчика и уполномоченного органа нарушение законодательства о размещении заказов не признали, считают, что документация об аукционе соответствует требованиям Закона о размещении заказов.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Уполномоченный орган – Государственной службы Чувашской Республикик по конкурентной политике и тарифам 20.11.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001113002658 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по созданию комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера "Этническая Чувашия" Чувашской Республики – водоотведения и водоснабжения, с начальной (максимальной) ценой контракта 13 851 238,00руб.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
По правилам пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Во исполнение данной нормы Заказчик в Разделе 1 Технического задания документации об аукционе устанавливает требования к качественным характеристикам товаров, используемых при выполнении работ.
Так, относительно доводов Заявителя ООО «СтройКонсалтинг», по позиции 133 указано следующее: «Горячекатаная арматурная сталь марки Ст3кп или Ст3пс класса А-III (А400) гладкая или периодического профиля, площадь поперечного сечения стержня, см2: 0,500-0,505, и больше 1,131 – меньше 2,540».
Согласно информации ГОСТа 5781-82 арматурную сталь класса A-III (А-400) изготовляют из марки 35ГС, 25Г2С, а арматурную сталь класса A-I (А240) из стали маркой Ст3кп, Ст3пс, Ст3сп.

Кроме того из ГОСТа следует, что сталь марки 35ГС и сталь марки Ст3пс отличаются между собой химическими, механическими, физическими свойствами металла.
Таблица 8
	Класс арматурной стали
	Предел текучести sт
	Временное сопротивление разрыву sв
	Относительное удлинение d5, %
	Равномерное удлинение dr, %
	Ударная вязкость при температуре -60 °С
	Испытание на изгиб и в холодном состоянии (с - толщина отправки, d - диаметр стержня)

	Н/мм2
	кгс/мм2
	Н/мм2
	кгс/мм2

	МДж/м2
	кгс×м/см2

	Не менее

	A-I (А240)
	235
	24
	373
	38
	25
	-
	-
	-
	180°; c = d

	A-II (А300)
	295
	30
	490
	50
	19
	-
	-
	-
	180°; с = 3d

	Ас-II (Ас300)
	295
	30
	441
	45
	25
	-
	0,5
	5
	180°; c = d

	A-III (А400)
	390
	40
	590
	60
	14
	-
	-
	-
	90°; с = 3d

	A-IV (А600)
	590
	60
	883
	90
	6
	2
	-
	-
	45°; с = 5d

	A-V (A800)
	785
	80
	1030
	105
	7
	2
	-
	-
	45°; с = 5d

	A-VI (А1000)
	980
	100
	1230
	125
	6
	2
	-
	-
	45°; с = 5d

Так, например, для арматурной стали класса A-I (А240) допускается временное сопротивление по разрыву до 373 МПа, а для арматурной стали класса A-III (А-400) допускается временное сопротивление по разрыву до 590 МПа, по пределу текучести класс A-I (А240) допускает до 235 МПа, а класс A-III (А-400) до 390 МПа.

Также предел относительного удлинения при разрыве у класса A-I (А240) составляет 25%, а у класса A-III (А-400) – 14%.

17 декабря 2013 года Чувашским УФАС России был направлен запрос в адрес Строительного факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова" (исх.№06-04/9084) с вопросом о возможности применения стали марки Ст3пс для горячекатаной арматуры класса A-III (А-400). В ответ на письмо Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова"  сообщило, что в соответствии с ГОСТ 5781-82 п.2.2 и табл. 5 для изготовления арматуры класса А400 сталь марки Ст3пс не используется (письмо от 18.12.2013).
Исходя из вышеуказанного, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что получить арматуру класса A-III (А-400) из стали марок Ст3кп или Ст3пс с химическими, механическими, физическими свойствами металла не представляется возможным. Таким образом, требования к позиции 133 «Горячекатаная арматурная сталь марки Ст3кп или Ст3пс класса А-III (А400) гладкая или периодического профиля, площадь поперечного сечения стержня, см2: 0,500-0,505, и больше 1,131 – меньше 2,540» относительно использования стали марок Ст3пс, Ст3кп установлено некорректно.  Механические и прочностные характеристики стали марок Ст3пс, Ст3кп  не позволяют получить арматурную сталь  класса А-III (А400).

Следовательно, Заказчик нарушил пункт 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Как следует из протокола рассмотрения первых частей заявок от 16.12.2013 №1 на открытый аукцион в электронной форме поданы 4 заявки, все заявки не допущены к участию в открытом аукционе. Однако, среди поступивших заявок по позиции №133 отклоненных не было.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что допущенное заказчиком – Министерством по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики нарушение Закона о размещении заказов в рассматриваемом случае не повлияло на результаты проведения данного открытого аукциона в электронной форме, в связи, с чем отсутствует необходимость в выдаче ему предписания об устранении допущенного нарушения.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - Министерства по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5